Дело № 5-66-201/2020
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        	17 ноября 2020 года                                                 пгт. Первомайское
        	Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В.,  в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев поступивший из межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым материал в отношении Невгадовской В.В., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, -
установил:
         	Невгадовская В.В., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (юридический адрес: АДРЕС), должностным лицом, ответственным за своевременное составление и представление в налоговый орган  сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, несвоевременно представила в налоговый орган по месту учета организации – в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2,  сведения о среднесписочной численности работников за 2019 год. Согласно абз. 6 п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ, срок предоставления сведений о среднесписочной численности работников за 2019 год – не позднее 20.01.2020 года, фактически  сведения  представлены по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП 20.02.2020 года, регистрационный номер № ….
В судебном заседании Невгадовская В.В., после разъяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признала, пояснила, что в ее должностные обязанности входит составление и представление в налоговый орган сведений о среднесписочной численности работников, уважительных причин не представления сведений в установленный срок не имеет.
         	Мировой судья, выслушав Невгадовскую В.В., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 19.10.2020 года, направленный Невгадовской В.В. почтой 21.10.2020 года и полученный ею; копию уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении от 12.10.2020 года № …, направленного Невгадовской В.В. почтой 13.10.2020 года и полученного ею; копию запроса налогового органа от 28.07.2020 года № …; копию ответа ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 03.08.2020 года; копию выписки из приказа о приеме Невгадовской В.В. на работу № … от 14.01.2009 года; копию приказа о переводе работника на другую работу № … от 27.02.2015 года; копию должностной инструкции специалиста по кадрам № … от 31.12.2014 года, с которой Невгадовская ознакомлена 31.12.2014 года; копию акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 Налогового кодекса РФ) от 21.07.2020 года № …, направленного налоговым органом в адрес ОРГАНИЗАЦИЯ 21.07.2020 года, полученного организацией 23.07.2020 года; копией квитанции о приеме налоговым органом сведений о среднесписочной численности работников за 2019 год от ОРГАНИЗАЦИЯ регистрационный номер № … от 20.02.2020 года, которая поступила в налоговый орган 20.02.2020 года, приходит к выводу о доказанности вины Невгадовской В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии с абз. 6 п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
Согласно сведений в ЕГРЮЛ, сведения о регистрации ОРГАНИЗАЦИЯ внесены 12.12.2014 года.
         Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
         Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Невгадовской В.В., мировой судья учитывает признание ею вины, раскаяние.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Невгадовской В.В., мировым судьей не установлено.
          При назначении административного наказания Невгадовской В.В. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАПРФ.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Невгадовской В.В. от административной ответственности, по делу не имеется.
          Срок привлечения к административной ответственности не истек.
   На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 15.6, 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,  мировой судья
постановил:
Признать ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Невгадовскую В.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: ….
         	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         	Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
         	Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья